in pr. — 77. *Adde* L. 21, l. 59, § 1, supr.: L. 85, l. 208, infr. h. t.: L. 5, § 6, supr. ut in post. legat.: L. 8, in pr. supr. de reb. auctor. jud. — 78. L. 5, supr. pro derelicto. — 79. *For.*: L. 52, supr. de acquir. rer. domin.: 80. L. 21, supr. h. t.: L. ult. supr. de usu et usufr.: L. 7, § 2: L. 75, supr. de jure dot.: L. 32, supr. ad leg. Falcid.: L. 9, supr. rem pupilli: L. 38, supr. de injur.: L. pen. supr. de populi act.: L. 21, § 4, supr. ad municipal.: 81. L. 2, § 3, in fin. supr. qui satis. cog.: L. 3, § 2, s. pr. de postulat.: L. 14, circa fin. supr. de ritu nupt.: L. 8, § 4, supr. de legat. prast.: 82. L. 4, § 2, supr. de in jus vocand.: 83. d. l. 4, § 2, in pr.: L. 10, § 5, supr. d. t.: 84. L. 29, supr.: L. 4, C. h. t.: L. 50, supr. de auro.: 85. *Adde* Aquili: L. 11, § ult. supr. de servo corrupto: L. 6, supr. de condit. furt.: L. 56, l. 50, § 1, supr. de furt.: L. un. in pr. supr. furti advers. man.: L. ult. C. de noxalb. § 1, Inst. de oblig. quae ex delict. — 86. L. 56, in pr. supr. de furt.: 89. L. 52, § 19, supr. d. t.: L. 38, supr. de pen.: 90. L. 42, in pr. supr. de oblig. et act.: 91. § 1, Inst. de verb. oblig.: 92. L. 10, supr. h. t.: L. 42, in fin. supr. de oblig. et act.: 93. L. 220, infr. h. t.: 94. L. ult. supr. de pollic. Immo vide L. 1, in fin. supr. de jure immuni.

57. PAULUS, lib. 59, ad Edictum.  
 Cui praecipua cura rerum incumbit, et qui magis quam caeteri diligentiam et sollicitudinem rebus quibus praesunt, debent, hi magistri appellantur. Quinetiam ipsi magistratus per derivationem a magistris cognominantur. Unde etiam cujuslibet disciplinae preceptores, maistros appellari a monendo, vel monstrando. — § 1. *Persequi* videtur, et qui satis accipit.  
 58. GAIVS, lib. 24, ad Edictum provinciale.  
 Licet inter gesta<sup>95</sup> et facta videtur quaedam esse subtilis differentia: attamen *καταπραταίως*, id est, *abusive*, nihil inter factum et gestum interest. — § 1. Paternos libertos recte videmur dicere nostros libertos: liberorum libertos non recte nostros libertos dicimus.  
 59. ULPIANUS, lib. 68, ad Edictum.  
*Portus* appellatus est conclusus locus, quo importantur merces, et inde exportantur: eaque nihilominus statio est conclusa, atque munita: inde angiportum dicitur est.  
 60. *Idem*, lib. 69, ad Edictum.  
*Locus* est non fundus, sed portio aliqua fundi, *fundus*<sup>96</sup> autem integrum aliquid est: et plerumque sine villa<sup>97</sup> locum accipimus. Caeterum adeo opinio nostra et constitutio locum a fundo separat, ut et modicus locus possit fundus dici, si fundi animo eam habuimus. Non enim magnitudo locum a fundo separat, sed nostra affectio: et qualibet<sup>98</sup> portio fundi poterit fundus dici, si jam hoc constituerimus: nec non et fundus, locus constitui potest: nam si eum alii adjuverimus<sup>99</sup> fundo, locus fundi efficietur. — § 1. Locum appellationem non solum ad rustica<sup>100</sup>, verum ad urbana quoque praedia pertinere, *Labeo* scribit. — § 2. Sed fundum quidem suos habet fines, locus vero latere potest, quatenus determinet, et definitur.  
 61. PAULUS, lib. 65, ad Edictum.  
*Satisfactio* appellatio interdum etiam repromissio continebitur; quae<sup>1</sup> contentus fuit is, cui satisfactio debebatur.  
 62. GAIVS, lib. 26, ad Edictum provinciale.  
 Tigni<sup>2</sup> appellatio in lege duodecim tabularum omne genus materiae, ex qua aedificia constant significatur.  
 63. ULPIANUS, lib. 71, ad Edictum.  
 Penes te amplius est, quam apud te: nam apud te est, quod qualiter qualiter a te teneatur: penes te est, quod quodammodo possidetur.  
 64. PAULUS, lib. 67, ad Edictum.  
 Intestatus<sup>3</sup> est, non tantum qui testamentum non fecit, sed etiam cuius ex testamento hereditas adita non est.  
 65. ULPIANUS, lib. 62, ad Edictum.  
 Heredis appellatio non solum ad proximum heredem, sed et ad ultiores<sup>4</sup> refertur: nam et heredis heres, et deinceps, heredis appellatio continetur.  
 66. *Idem*, lib. 71, ad Edictum.  
 Mercis appellatio ad res mobiles tantum pertinet.  
 67. *Idem*, lib. 76, ad Edictum.  
 Alienatum non proprie dicitur, quod adhuc in<sup>5</sup> dominio venditoris manet: venditum tamen recte dicitur. — § 1. *Donationis* verbum simpliciter loquendo, omnem donationem comprehendisse videtur, sive mortis causa, sive non mortis causa fuerit.  
 68. *Idem*, lib. 77, ad Edictum.  
 Illa verba, *arbitratu Lucii Titii fieri*, jus significant, et in<sup>6</sup> servum non cadunt.  
 69. *Idem*, lib. 78, ad Edictum.  
 Haec verba, *Cui rei dolus malus aberit, asuerit*, generaliter compre-

95. L. 19, supr. h. t.: 96. *Adde* L. 115, infr. eod.: 97. L. 211, infr. eod.: 98. L. 54, in fin. supr. de legat. l. 6, § 1, supr. commum. praed.: 99. L. 24, § 2, supr. de legat. l. 1.: 100. L. 211, infr. h. t.: 1. L. ult. § 3, supr. quod legat.: 2. L. 1, § 1, supr. de tigno junct.: 3. L. 9, § 2, verus sed et si heres supr. de liber. et post.: L. 1, § 1, supr. quis ordo in post.: 4. L. 1, supr. de suis et legat. in pr. et § 7, Inst. de hered. quae ab intestat.: L. 6, supr. de legit. tut.: 5. Inst. de legit. admat. tut.: 6. L. 70, l. 170, infr. h. t.: L. 194, infr. de reg. jur.: L. 2, in fin. supr. de liberat. legat.: L. 29, C. de legat.: 5. L. 1, C. de fundo dotali.: 6. L. 7, supr. de recept. qui arbit.: L. 32, infr. de reg. jur.: 7. L. 65, supr. h. t.: L. 194, infr. de reg. jur.: 8. L. 227, in fin. infr. h. t.: L. 8, § 1, supr. de vulg. et pupill. substit.: 9. L. pen. C. de libert. et cor. liberis.: 10. L. 22, § 1: L. 29, supr. de oper. libert. *Adde* L. 9, in fin. supr. de suis et legat.: L. 14, C. de usufr.: 11. L. 181, infr. h. t.: L. 18, l. 19, supr. de adopt.: L. 55, § 1: L. 59, § 1 et 2, supr. de procur.: L. 7, l. 8, supr. de jurjur.: L. 1, § 1: L. 19, § 1: L. 21, § 2, supr. de adill. edict.: L. 1, § 10 et 12, supr. de inspie. ventur.: L. 9, in pr. et § 3, supr. de reb. auctor. judic.: L. 1, § 11, § 14, § 15, supr. quod legator.: L. 55, § 1, supr. de oblig. et act.: L. 22, § 7: L. 25, supr. ratum rem haberi: L. 27, supr. ad leg.

hendant omnem dolum, quicumque in hanc rem admissus est, de qua stipulatio est interposita.  
 70. PAULUS, lib. 75, ad Edictum.  
 Sciendum est, heredem etiam per multas successiones<sup>7</sup> accipi: [in] nam paucis speciebus heredis appellatio proximum continet: veluti in substitutione impuberis, *Quisquis<sup>8</sup> mihi heres erit, idem filio heres esto*: ubi heredis heres non continetur, quia incertus est. Item in lege *Alia Sentia* filius heres proximus potest libertum patrum ut ingratum<sup>9</sup> accusare, non etiam si heredi heres extiterit. Idem<sup>10</sup> dicitur in operam exactione, ut filius heres exigere possit, non ex successione effectus. — § 1. Verba haec, *Is ad quem ea res pertinet*<sup>11</sup>, sic intelliguntur, ut qui in universum dominium vel jure civili, vel jure praetorio succedit, contineatur.  
 71. ULPIANUS, lib. 70, ad Edictum.  
 Aliud est capere, aliud accipere. *Capere* cum effectu accipitur. *Accipere*, etsi quis non<sup>12</sup> accipit, ut habeat: ideoque non videtur quis capere, quod erit restitutus: sicut *pervenisse*<sup>13</sup> proprie illud dicitur, quod est remansurum. — § 1. Haec verba, *His<sup>14</sup> rebus recte praestari*, hoc significant, ne quod periculum, vel damnum ex ea re stipulator sentiret.  
 72. PAULUS, lib. 76, ad Edictum.  
 Appellatione rei pars etiam continetur.  
 73. ULPIANUS, lib. 80, ad Edictum.  
 Haec verba in stipulatione posita, *Eam rem recte restitui*, fructus<sup>15</sup> continent. *Recte* enim verbum pro<sup>16</sup> viri boni arbitrio est.  
 74. PAULUS, lib. 9, ad Edictum aedilium curulium.  
 Signatorius<sup>17</sup> anulus ornamentum appellatio non continetur.  
 75. *Idem*, lib. 50, ad Edictum.  
*Restituere*<sup>18</sup> is videtur, qui id restituit, quod<sup>19</sup> habiturus esset actor, si controversia ei facta non esset.  
 76. *Idem*, lib. 51, ad Edictum.  
*Dedisse*<sup>20</sup> intelligendus est etiam is, qui permutavit, vel compensavit.  
 77. *Idem*, lib. 49, ad Edictum.  
*Frugem* pro reditu appellari, non solum [quod] frumentis, aut leguminibus: verum et [quod] ex vino, silvis caeduis, cretifodinis, lapidicinis capitur. Julianus scribit *fruges* omnes esse quibus homo vescatur, falsum esse: non enim carnem, aut aves ferasve, aut poma fruges dici. *Fruementum* autem id esse, quod arista se teneat, recte Gallum definit: lupinum vero et fabam fruges potius dici: quia non arista, sed siliqua continentur: quae Servius apud Alfenum in frumento contineri putat.  
 78. *Idem*, lib. 5, ad Plautium.  
 Interdum proprietatem quoque verbum *possessio*<sup>21</sup> significat: sicut in eo, qui possessiones suas legasset, responsum est.  
 79. *Idem*, lib. 6, ad Plautium.  
*Impensa*<sup>22</sup> *necessariae* sunt, quae si factae non sint, res aut peritura, aut deterior futura sit. — § 1. *Utiles*<sup>23</sup> impensas esse Fulcinius ait, quae meliorem dotem faciant, [non] deteriore esse non sinant; ex quibus reditus mulieri adquiratur: sicuti arbuti pastinationes<sup>24</sup> ultra quam necesse fuerat. Item doctrinam<sup>25</sup> puerorum, quorum nomine onerari mulierem ignorantem vel invitam non<sup>26</sup> oportet: ne<sup>27</sup> cogatur fundo, aut mancipiis carere. In his<sup>28</sup> impensis et pistrinum, et horreum insulae dotali adjectum, plerumque dicimus. — § 2. *Voluptuariae*<sup>29</sup> sunt, quae speciem duntaxat ornant, non etiam fructum augent, ut sunt viridia, et aquae salientes, incrustationes, foricationes, picturae.  
 80. *Idem*, lib. 9, ad Plautium.  
 In<sup>30</sup> generali repetitione legatorum etiam date libertates continentur ex mente legis duodecim tabularum.